Psal. 119. Ad dominum cum tribularet clamavi. & Oseæ suffragante,

Ose. 6. cum in persona domini dicit, In tribulatione sua manē cōsurgent ad me. Neque malē cōuenit istud mediæ noctis tēpus ad orandum, sicut in cœnobiiis quibusdam obseruatur, & non ignorauit hoc Dauid, In matutinis surgebam ad cōfitendum nomini tuo super iudicia iustitiæ tuę. Ambrosius

Ambro. ait nos hic doceri omnibus momentis, nec dieb⁹ solū, sed etiam noctibus orare debere: quoniam verē liberalis & dare paratus est dominus, qui noctē etiā media dare nō recusat: nec quisquam nobis est amicus Christo maior, qui animam quoque pro nobis exposuit.

2. Et dicit illi: Amice, commoda mihi tres panes. Panes ij tres, intellectum designat sanctæ & indiuiduæ trinitatis, vel etiam sublimes istas virtutes, fidem, spem, & charitatē, quæ etiā significatæ sunt in historia Regū, quando Samuēl dixit ad Saulē. Vbi veneris ad quercum Thabor, inuenient te ibi tres viri ascendentes ad Deum in Bethēl, vnus portās tres hœdos, & alius tres tortas panis, & alius portās lagenā vini. Quæres autē, quare cognitio trinitatis in panibus tribus designetur, eo nimirū, quod illa pascimur & nutrimur. sic enim fides in patrem, sanat infirmitatem nostrā sua omnipotētia: fides in filium, illius omni sciētia in sciētia nostræ medetur: ea autem quæ in spiritum sanctū habetur fides bonitate sua nostrā curat malitiam. Hæc illę virtutes tres sunt. quæ nobis quoque virtutē & vigorē tribuunt, nos illumināt

1. Reg. 10

& sanitatem præbent (hæc tu si voles, extende quā latissimē, quia amplissima est in symbolis via, cum posses hic plus quā in decē facere sermones de solis panibus) Amicus porro qui venit de via, ipse noster est anim⁹, qui toties à nobis recedit, quoties ad appetēda terrena & temporalia foris vagatur: tandemq; errabundus totus, cum reuertitur ex erroribus viarū, & cupit pasci cibo cœlesti, fatetur ipse se homo egenū esse & pauperem: siquidem per peccatum miserē spoliatus est & priuatus omni gratia Dei, vulneratus quoque in ipsis naturalibus virtutibus. Sic enim verū est istud Christi verbum, vt est verissimū, Quia nemo venit ad me, nisi pater meus traxerit eum, nullus etiā peccator ex se solo potest resurgere, eo maxime, quod nos etiam sufficientes non sumus, vel cogitare aliquid ex nobis, sed omnis sufficientia nostra ex Deo est. Si quando igitur animus hominis sic errabūsus vagatur extra viā, sicut Dauid errores suos confitetur dicens, Erraui, sicut ouis quæ periit, require seruum tuum, quia mandata tua non sum oblitus, tunc & Deus amicum quærit errantē, & per spiritum sanctum illum reducit domum, aliās per tribulationes, aliās fame, sicut istum filii prodigum. Ipse tamen totus homo ex se nihil habet, quod sibi proponit: quoniam & liberum istud arbitrium ex viribus naturalibus nihil potest boni facere sine gratia Dei. (cōtra Pelagianos) tātū igitur clamat ad Deum, illius opem & auxilium impleret. Et ille deintus respōdens, dicat, Noli mihi molestus esse, iam ostiū meū clausum est. Amicus noster Deus omnipotens, qui omnia habet per abundantiam, quanuis absconditus est & occultus, audit tamen & vocantibus se responderet, iuxta illud Esaiæ, Tunc inuocabis, & dominus exaudiet te: clamabis, & dicet, ecce adsum, quia misericors sum dominus Deus tuus. Rationem addit, cur non debeat sibi esse molestus, quia ostiū meū clausum est. Ostiū, inquit Beda, est sacrarum intelligentia scripturarum, quam sibi etiam aperiri desiderat Paulus ad eloquenda mysteria Christi. Et o foelicem aquilam altissima nubium transcendētē, cui clausa non fuit ianua ista, cum dicere videret se: & ecce, inquit, ianua aperta erat in cœlo. Hæc nimirū ianua peccatoribus clausa est, ianua gloriæ, ianua ista Christus ipse, testate Ioanne, ianua verbi Dei: quæ quam miserē nūc clausa est, & vi x paucissimis patet hoc tēpore inter tot

Beda.

Luc. 10.

Ioan. 6.

2. Cor. 1.

Psal. 118.

Luc. 15.

Esa. 58.

Beda.

Colo. 4.

Apo. 4

Ioan. 10.

- Ioan. 10.* hærefes, quibus vrgemur & circudamur. Atqui pueri, hoc est, homines puri, mûdi & sancti, cû Deo sunt in cubili: neque immerito pueri, quia sic dicit dñs, Nisi cõuersi fueritis, & efficiamini sicut paruuli, nõ intrabitis in regnũ cœlorũ. Et vt maximè isti nõ omnes sint in cœlis, dum bona adhuc illorum pars viuunt in terris: nihil tamen vetat, quò miua conuersatione viuant, & sint in cœlo, dicantque cum Paulo, En conuersatio nostra in cœlis est. Atque huiusmodi de causis surgere ille non potest, & dare quod petitur.
- Theoph.* 3 Theophylactus mediam noctem dicit esse extremum vite, ad quod cùm homines peruenerint, sensum boni accipiunt & ad Deum festinant, panesque tres petunt, salutem corporis, animæ & spiritus. istorum enim interitus metuendus erat & quãuis benignissimus sit dominus, simulat tamè se quasi non exauditurum, iubetque illum sibi molestũ non esse. Cuius ratio altera hæc est, vt quod petitur, maiori desiderio concupiscatur, quod aliàs citò datum vilescere poterat & contemni: nã qui sic petit, accipit vtique, sed tũc demum, cùm debet accipere, sicque quãdam non negatur, sed vt congruo dentur tempore, differuntur. Causa altera assignari potest, quòd hoc modo Deus sedulos nos esse vult, & diligentes atque in orando cõstãtes, & vt agnoscamus, quæ sit donatio Dei, vtique sic in timore illam conserues. Ferè enim ita fit, vt quòd quisque labore magno vix demum affectus fuerit, id etiam conetur seruare diutius & retinere firmitus, ne oleum & opera simul ei depereant.
- Glossa.* Glossa dicit hic, quia non tollit ille nobis impetrandi possibilitatè, sed magis incedere vult orãdi feruorem dũ difficultatem arguit impetrationis. Quo nomine causas duas assignat: alteram, quia ostium meum clausum est: alterã, quia pueri mei mecum sunt in cubili. Tu ergo ne mihi sis molestus. Non desunt quidam ad eò molesti Deo, vt sua importunitate nihil neque statim, nec aliquantò post impetrent, sicut de Antiocho scriptum est, Orabat scelestus dominum, à quo non esset misericordia: cõsecutus. Verùm de ijs aliàs tantum loquimur, quos exaudit quidem Deus, sed tamè petita eis differt, vt ardētius petat: iuxta illud Davidis, Quærite Deum & confirmamini, quærite faciẽ eius semper. Vnde cõstat ostium hoc clausum, aliud sibi velle quàm quæ apud Mithrã clausi est ianua, quam pulsantibus respondit

dominũ. Noscio vos. illa enim in aternũ clausa erat: at hoc ostium sic tantummodo occlusum est, vt perseuerantibus in oratione denuo aperiatur. Rectius itaque cõferri potest ostio illi arca Noë, quòd etiam foris clausit dominus: rursusque aperuit, quando placatus iram abiecit super extinguendo vniuerso orbe. Clauso itaque ostio, & pueris secũ in cubili existentibus, respondet ille, quasi diceret, Si & tu mûdus esses, mecum quoque in cubili existeres. Nunc autem surgere non possum, scilicet commodè, & è re tua, præcipuè verò si quis in extremo vitæ iam constitutus, pieratis suæ diurnitate sarcire & rependere non possit, quod longo tempore neglexit.

4 At si ille sic perseuerauerit pulsans, dico vobis, Etsi non dabit illi surgens, eo quòd amicus sit, propter improbitatè tamè eius surget. Si, inquit Beda, amic⁹ homo surgit de lecto & dat, nõ amicitia, sed tædio compulsus: quanto magis dat Deus, qui sine tædio largissimè donat: quam obrè sic habet textus, si ille sic perseuerauerit pulsans. vbi tu perseuerantiam obserua in orando, sic enim quisquis perseuerauerit vsque in finem, hic etiã saluus erit. Sic Paulus ait, In disciplina perseuerate, tanquam filiis offert se Deus. Augustinus quoque sic inquit, Quãdo venis ad tres panes, hoc est, ad cibum & intelligentiã trinitatis, habes tunc vnde viuas & pascaris, nec timeas tibi vt finiat: panis enim ille nõ finitur, sed finiet egestatè tuã, discè & doce, viuè & pascè. Propter improbitatè eius surget, & dabit illi quotquot habet necessarios. Sic Christus quoque expectat & differt, cunq; petès in oratione perseuerat, dat ille quàm largissimè. Nos igitur quoque expectare decet, & sustinere parietèr, iuxta illud quod Dauid docet, Expecta dominũ, viriliter age, cõfortetur cor tuum, & sustine dominũ. Perseuerare inquam debemus, & non deficere in oratione ad Deum, sed subinde clamare, Deus meus clamabo per diem, & non exaudies? & noctè, & nõ ad insipientiam mihi. Surge domine, quare obdormis? Surge inquam, & ne repellas in finem. Cur auertis faciem tuã: obliuisceris inopiæ nostræ & tribulationis nostræ? Sic quisquis in orando perseuerat, impetrabit quod petit abundanter: tunc enim aperit ille manum suam, & implet omne animal benedictione.

Pulchrè hic nos admonet & hortatur Ambrosius ad

Gene. 7.

Beda.

Mat. 12.

Heb. 12.

Augusti.

Psal. 26.

Psal. 21.

Abra. 1.

Psal. 47.

Psal. 144.

Ambro.

- perseuerantiam orationis, eiusque rei exemplar vobis proponit Dauidem, qui etiam cum petiisset panes media nocte impetrauit illos. petiit dicens, Media nocte surgebā, petiit rursus, in quiete, Lauabo per singulas noctes lectum meum. Neque metuit ille aut veritus est, ne forte excitaret eū: sciebat enim ipsum nec dormire, neque dormire. Et nos itaque charissimi, memores sacrarum scripturarum & promissionū Dei, noctē dieque oremus, vt peccatorum remissionem impetremus. Namque si rex tātus multis & grauibus imperij sui negotiis occupatus, potuit tamen septies in die vacare precibus, sedulus obseruator matutinarum & vespertinarū orationū: quid nos facere oportebit, qui eo sapius orare Deū debemus, quo crebrius peccauimus, v. sic dum defessi sumus, panibus illis reficiamur? Quid quod non nocte tantum, sed in singula etiam momenta vegetos ac vigiles nos esse iubet dominus & vigilare, vt siue in secūda, siue in tertia vigilia venerit dominus, inueniat nos vigilātes: quia o beatos & vere felices seruos, quos veniens dominus inueniet vigilātes. Et ecce hic præceptum datum vobis sæpe multūque orandi, vnde spes bona sit impetrādi petitiū, Omnino enim sic est, rogari vult Deus, rogatus in nulla vos necessitate & tribulatione constitutos deseret, atque vt maxime dare differat, nō tamē destituet in finem. sic Dauid clamauit ad dominū, In te domine speraui, non confundar in æternū, in iustitia tua libera me. Sanē non derelinquet nos Deus, quia est in suos oēs misericordia & clementia, clamantes, & ex toto corde pulsantes; exaudiet nos, & gratiā simul dabit & gloriā, Amē.

Psal. 30.

Psal. 83.

HOMILIA II SVPER EVANGELIO

in diebus rogationum legi solito.

- Hristus discipulos suos postquā orare docuisset, ista C stim sedulo & perseueranter monuit orare, proposita in hoc parabola cuiusdā, qui ex amico panes tres petens nocte media, tādē impetrauit. Vnde exemplū datur nobis sedulo, constanter & perseueranter orandi, vt sic tādē exaudiamur, iuxta illud propheticū, Qui remiserit in dñi, ne taceatis, & ne detis silentiū ei, donec stabiliat & donec ponat in Hierusalem laudem in terra. cui cōspirat quod legitur alibi, Si quaesieritis eū, inuenietis: si autē dereliqueritis eū, derelinquet vos. Et hoc est quod nobili isto epiphonemate concludit dñs. Et ego dico vobis, Petite, & dabitur
- Esa. 62.*
2. Par. 15.

vobis, quærite, & inuenietis: pulsate, & aperitur vobis. Quæ sanē verba, vt habent intellectu, ita plurimis alijs scripturarum locis illustrari possent: quibus tamen supersedentes breuiter tantū explicabimus hunc quem in manibus habemus locū. Principio hic dominus nos hortatur & iubet petere, deinde impetrandi fiduciam ingerit. Quid autem discriminis inter petere, querere & pulsare, alij aliter distinguunt, nos breuiter hoc vobis dabimus. Sunt qui sic explicēt, Petite remissionē peccatorū. quærite gratiā Dei, pulsate ad gloriam æternā. Vel petite sapientiā ad intelligendū, quærite gratiā ad operandū bonū, & pulsate ianuā cæli vt ingrediamini illam. Glossa sic habet, Petite orando, quærite operando, & pulsate perseuerando. Vel sic, petite in oratione, quærite in ieiuniis, pulsate elemōsynis. Possēt omnia hæc in immensum tractari, sed mitto persequi singula, quia non est operosum longissimē isto modo expatiari. Breuiter, petimus, dum oramus: quærimus, cum diligenter insumimus orationi, per quā quisquis ianuam inuenit vitæ & salutis, quid cunctabitur pulsare? Initium virtutis magnus ad illam gradus est, cupere sibi viā veritatis in nescere: qua cognita statim quærenda est semita, qua ad illā perueniat: ratio inquirenda, qua viam istam ingradatur: sicque acquisita virtute, pulsandū tandē est ostium, quo cælum ascendat.

2 Deinde fiduciā in nobis confirmare volens, subdit, Omnis qui petit, accipit. Quæ esse debeant bonæ orationis leges & conditiones, suo loco audietis: hic tantū magnificentiā, nescio dicā magis an munificentiam Dei admiremur, qui neminem frustra petere finit, iuxta illud Matathiæ, Cogitate per generationē & generationē, quoniam oēs qui sperāt in eum, nō infirmantur. & secundū istud Iohēlis vaticiniū, quicumque inuocauerit nomen domini, saluus erit. Sed & quisquis quærit, inuenit. Sic enim Sapiens inueniri etiā dicit dñm ab iis qui quæruntille. Nec aliquam excusationem habebunt Neochristiani, dum videntur sibi beneplacere noua subinde constituendo: siquidē si & ipsi fidē verā & veritatē quærerent, inuenirent utique. Verūm omnis eorum cogitatio praua est, animus iniquus, & omnino malī corui ouo deterius. quia nihil habet antiquius quā bona ecclesiastica quæcunque vi & iniuria sibi vendicare. vnde & quod quærunt, inueniunt, pios homines & religiosos eludūt, monachos cō

1. Mac. 2.

Iohel. 2.

Sapien. 1.

temptari habent, ceteroniam spernunt, & quantum in ipsis est, disciplinam omnem ac honestatem euertere nituntur. dehinc cum hanc suam viam strenue & fortiter ingressi sunt, fores pulsant inferorum, ibique intromittuntur: quia pugatorium nullum habent, quod sibi iam dudum expugnasse videntur. Non sic autem catholici, qui Deum sedulo precantur, illamque diligenter inquirunt, & perseveranter pulsant. Omnia autem haec eo faciunt, ne vniquam in orationibus nostris deficiamus; neque cessemus, si modo exaudiri cupimus, illamque inuenire, qui tandem portas nobis aperiat honoris & gloriae, dicente per Hieremiam domino, Inuocabitis me, & uiuetis: & adorabitis me, & exaudiam vos: quaeritis me, & inuenietis, cum quaesieritis me in toto corde vestro.

Hier. 29

Gen. 8. 3 Aliam porro parabolam inducit dominus de oratione, & dicit, Quando inter homines, quorum sensus uniuersus ex natura in malum pronus est, parentes tamen norunt bona data dare filiis suis, neque pro bonis mala dant petentibus, quanto magis pater vester caelestis, qui essentialiter & solus bonus est, nouit bona dare filiis suis petentibus se? Et cum pater corporalis mala pro bonis non det, quanto minus faciet Deus, qui quanto nos chariores habet, quam quicumque parentum filios suos? Mittit quod Deus magis nobis pater est, ut qui & animam dederit (quanto autem haec corpore est praestantior?) quam aliquis pater liberis suis. Taceo quod omnis sustentatio nostra ex Deo est, baptismus quoque ex illo penes ipsum redemptio est, ab eo sacramenta omnia promanant. Unde cum ille redemptor, conditor, conseruatorque nobis sit & saluator, immensum est quo ille propinquior nobis est patre carnali, quo nosse etiam magis bona dabit nobis petentibus se, quam hic faciat. Facile deinceps collectum est, quomodo tria bona quaeruntur, hic dominus proponit: & tria mala, quaerantur omnes & abhorrent. Bona sunt, panis, piscis, & ouium mala rursus, lapis, serpens, & scorpio. Vtique omnis illa Dei patris sapientia Christus, temere hoc non dixit enim: Quis ex vobis patrem petit panem, nunquid lapidem dabit illi? Mystice panis hic charitatem Dei representat: quia sicut panis: teste Dauide, cor hominis confirmat, ita charitas Dei animam. Fortis enim ut mors, dilectio, Deinde sicut panis, quantum communis, praecipuus tamen est cibus, cum misera sit mensa alias etiam lautissima, quae pane caret, ita cha-

ritas etiam praecipua quaedam & velut antesignata est virtutum omnium, sine qua cetera nihil sunt, quia spirituales non sunt. sic Paulus, Maior, inquit, horum charitas est. Si linguis hominum loquar & angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut aes sonans, aut cymbalum tinniens. Et si habuero prophetiam & nouerim mysteria omnia, & omnem scientiam, & si habuero omnem fidem ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum. En hic panem tibi praclarum & caelestem charitatis diuinam, quae coram Deo proponere debemus, sicut in historia Regum legitur, propositos esse panes calidos ante faciem domini. Panis hic sanctus, est panis sanctuariorum, cuiusmodi se tantum habere professus est Abimelech ad Dauid. Panem hunc petamus a deo patre nostro caelesti, & non dabit nobis lapidem, lapidem inquam duri cordis, quod charitati aduersatur, quae cor emollit. Nos autem si lapidem istiusmodi habuerimus in cordibus nostris, age age oremus Deum, ut ille dicat lapidibus istis, quatenus panes fiant, sicut per prophetam iam olim promissum ablatum se cor lapideum & pro eo daturum aliud carneum. Sic Ioannes dixit, ea esse potentia Deum, ut etiam ex lapidibus filios Abraham facere posset. Panes itaque petamus, non lapides: & quisi nos quoque in via offendant lapides, istos abiciamus, iuxta id quod Hieremias clamat, Tollite de via lapides, lapides peccatorum. Secundo loco piscem proponit dominus, qui fidem veram & non fictam designat, ubi pulchram habet Beda expositionem, superiorem etiam illa, quam Augustinus dedit. ait enim, Quo piscis sub regimento aquarum nascitur, vivit, alitur, sic & fides, quae in Deum est, quae alterius vitae gaudia per lamenta praesentium stetitque requirit, inuisibiliter in corde gignitur inuisibili gratia, species per aquam baptismatis consecratur inuisibili auxilio diuinam protectionis ne deficiat, nutritur inuisibilium praemiorum intuitu, quaeque bona valet operatur memor illius. Ad haec pisces isti in aquis scripturarum inueniuntur: & sicut pisces procellae maris feriunt, ita fidelis tribulationibus mundi huius exagitur, iuxta illum verissimum utique veritatis ipsius verbum, In mundo pressuram habebitis: sed fide tamen, quia ego vici mundum. Piscis quoque dum coctio ni paratur, prius desquamatur: & fideles si beatitudinem appetunt, omnem oportet istam squamosam fidei imperfectionem abiciant, sicut Paulus, ait, Cum venerit id quod perfectum est,

1. Cor. 13:

1. Reg. 21

Mar. 4

Hier. 34

Mat. 3.

Hier. 50

Beda.

Ioan. 10.

1. Cor. 13

euacuabitur quod ex parte est. tunc enim apertus erit diuinae essentiae intuitus & non amplius velatus. Et quae salutaris bonusque est piscis verae fidei, tam rursus malignus est corruptae infidelitatis serpens, quam primo etiam homini inspirauit astutissimus & perditissimus, serpens, teste Paulo cum dicit, Timeo autem ne sicut serpens Euam seduxit astutia sua ita corrumpantur sensus vestri, & excidant a simplicitate, quae est in Christo lesu.

4 Tertio loco oui exemplum proponit dominus, quod spes nobis significatur, siquidem in ouo velut sepulta spes latet volitantis pulli, quam obrem & spem signat felicitatis aeternae. Ouum enim est colubae, in cuius specie a parente spiritus sanctus columba autem nidificat in caernis petrarum, hoc est in vulneribus Christi: & in foramine muri, hoc est in latere Christi, oua ponit: & sicut testa ouis tegit quod speratur ex illo: ita ibi nobis quod speramus, latet vita aeterna. Contra autem scorpione venenato opponitur illi, qui cauda pungit, & desperatione reprobentat, quae sine inficit, dum illius desperatione inducit. Si ergo vos cum sitis mali, dicit dominus, Non sic tamen, quod dominus hoc dixerit de apostolis, ait Hieron. sed totum hic genus humanum intelligitur, nec mirum est, quod homines huius mundi malos appellat, cum etiam sanctus Paulus dicit: redimentes tempus, quoniam dies mali sunt. Amatores ergo mundi malos hic vocat, qui tamen eum norint bona data dare filiis suis, quanto magis pater caelestis dabit spiritum bonum petentibus se? Vbi & spiritum sanctum bonum esse arguit, & bonorum omnium datorem, teste Dauide, Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam. & Sapiens: cum ait, O quam bonus & suavis est domine spiritus tuus in nobis. Admonitos itaque ego hic vos volo, charissimi in domino, vt oreis sedulo non hoc tantum triuuium. sed vt ait Paulus, sine intermissione. Oremus his maximè tam periculosis temporibus, & procidamus coram domino, ploremus coram illo qui fecit nos, vt aliquando exaudiam. quæramus dominum & faciem eius semper, vt tandem inueniamus. expurgate in vobis omnes sordes corporis & animae. soli quippe mundi Deum videbunt, mundumque corde illum intuebuntur. Orantes autem petamus a Deo iustitiam regni sui, fidei, spei & charitatis constantiam inconcussam. Namque & iustus ex fide

Hieron.

Psal. 142
Sap. 2.

1. Theq. 5

Psal. 94

Mat. 5.

Psal. 37.

viuit, & misericordia circumdat oes sperantes in domino,

& plenitudo quaedam legis est dilectio. Quotiescumque igitur a Deo charitatem petimus & dilectionem, toto corde clamantes ad illum, Panem nostrum quotidianum domine da nobis hodie, non est quod metuamus ipsum pro panibus datum nobis duritiam cordis. Dum ab eo petimus constantiam fidei aduersus impetum & insultum diaboli, dicentes, Domine, adauge nobis fidem, nihil est quod putemus eum permisurum nos mergi, & veneno perire infidelitatis, & sic quoque cum spei firmitate precamur. Quid multa? quando cunque illum pro nostris & totius ecclesiae aduersitatibus precamur, confitemur nos ipsos illo verissimo dicto Ioannis. Haec est fiducia quam habemus ad Deum: quod cunque petierimus secundum voluntatem suam, audit nos. Oremus itaque dominum, vt gratia spiritus sui inducat nos in viam veram fidei, quae per dilectionem operatur. Et vt illud facilius impetremus, sic viuamus, ne simus degeneres & tanto patre indigni filii, sed innocentiam quam in baptismo Christi accepimus, filii Dei facti immaculato corde & corpore conseruemus. Certum enim est quia si altissimi patris mandata custodierimus, aeternae benedictionis hereditate remunerabit ille nos, quae iam olim praeparauit nobis, per dilectum filium suum dominum nostrum Iesum Christum, qui tecum, o pater, viuit & regnat in unitate spiritus sancti Deus, per omnia secula seculorum, Amen.

Mat. 6.

Luc. 17.

1. Ioan. 5.

Galat. 5.

HOMILIA QUARTA DE CONDITIONIBUS, VIRTUTE & EFFICACIA PIAE ORATIONIS.

Oportet semper orare, & nunquam deficere,
LVCAE XVIII.

Em sane praecellam & magnam esse oportet orationem, quae & Deo tantoperè placet, & daemones omnes fugat, propellit, ac coercet. Namque Christus etiam sollicitè ad eam illam docuit & praecipit, atque ad eam opere ipso expressit, vt quotquot tum in nouo, tum veteri testamento amici Dei habitati sunt, illam excoluerint, vt qui maximè, totaque deinceps ecclesia vsum orandi sacrosanctum assumpsit, & in hunc usque diem retinet. Deinde tam multa & magna virtute orationis facta sunt miracula, vt mirum dictu sit, quam eximia res sit oratio: in qua, quisquis pius est, frequentissimè, imò semper se exercent, vt verè christianus

- inueniatur. Tu vbique viuas consule scripturas, & videbis quàm cōtinuus fuerit in orādo dñs. dimissa enim turba populi, solus secessit in montē orare, aliās etiā in desertū. *Mat. 14.*
Luc. 5. 6. fert etiā Lucas Christum in mōtem ascendisse oratū, ibique pernoctasse in orationē. Transfigurans quoque se corā discipulis, ascēso montē orauit. & dum oraret, transformatus est in conspectū illorum. Appropinquante deinceps tempore passionis, secessit in montē Oliueti: & procidēs in terrā, pronus orauit, Transeat, si vis pater, à me calix iste. sicque dum esset in agonia, prolixius orauit. Cū ergo Christus nullius orationis indigus, tātum in exemplum nostrum toties orauerit, omnisque Christi actio nostra sit instructio, meritò quilibet christianus Christi domini sui insitēs vestigijs, vitā illius se quoque conformem exhibeat, seduloq; obseruet, quod tam multis locis praecepit dñs, & hoc praeceptū quod suprā adduximus, oportet semper orare & non deficere. Super his verbis aliisque dicendis, ne quicquam temerè & in fugi ferum nobis excidat, spiritus sancti gratiā imploraturi, orationem dominicam coniunctis animi votis simul oremus, dicentes, Pater noster qui es in caelis, &c.

EVANGELIUM IOANNIS XVI.
 VEL ILLVD SUPERIVS
 LVCAE XI.

VIDE DOMINICAM PROXIME PRAE-
 cedentē, & homilias feriē III. atque inde adduc
 quaedam de necessario orationum vsu.
 HOMILIA PRIMA.

- M Agnum est re vera, Charissimi, quod nō ipse tantū Christus sedulo orauit, verūm etiā suos orare tū docuit tū praecepit: neq; id absurdē, quādo discipulos quoque suos praecursor Christi Ioannes orare docuerat. quod hinc patet, quia ad Christū quendam discipulorū venisse legimus, & dixisse, Doce nos orare dñe, sicut & discipulos suos Ioannes docuit. Quid autem ille eos orare iusserit, expressum in scripturis nō habemus. Christū tamen euangelistae testantur docuisse suos orare orationem illam, quae proinde dñica dicitur, Pater noster qui es, &c. Tanta etiam
- Luc. 11.*
Mat. 6.
Luc. 11.

diligētia orare ille suos docuit, vt vix aliud sit opus, in quo sedulo adeo nos instituerit. Nam & illud docuit, quid, vbi, quando, quo & cur orare debeamus. Itaque quod tā diligēter ille instituit, nos negligenter ne discamus, quando turpe futurū est, si & min⁹ studiosē & rarius nos faciam⁹ istud, in quo seipsum dominus noster & magister tā iugiter exercuit. Et hoc est quod vbique orationis laudes tā opere extollūt sacrae literae, ita enim de Iob legitur, Iob seruus meus orabit, pro vobis, faciē eius suscipiam, vt nō vobis imputetur stultitia. Quo etiam facit illud Sapientis, Nō impediar orare semper. Et non dissentit ab eo Tobias, Bona est oratio cū ieiunio & eleemosyna, magis quā thesauros auri recōdere. Sed & Eliachim sacerdos circutiens omnē Israēl, sic alloquutus est eos, Scitote quoniam exaudiet dominus preces vestras, si manentes permanseritis in ieiuniis & orationibus in cōspectu domini. Memores estote Moysi serui domini, qui Amalech confidentē in virtute, potētia, exercitu, & clypeis & curribus & equitibus suis, non ferro pugnādo, sed precibus sanctis orādo deiecit. Præterea regius quoq; propheta David tantoperē orationis laudes extulit, vt diceret, Voluntatem timentium se faciet dominus, deprecationem eorum exaudiet, & saluos faciet eos. Et in alio loco, Orabo ad te, manē exaudies vocem meam.

Iob. 42.
Eccle. 8.
Tob. 12.
Iudith. 4.
Exod. 17.
Psal. 14.
Psal. 5.

Quoties autē nos orare iusserit dominus, multis locis testatur euangelistae. Sic enim apud Matthæum legimus, Vide, vigilate & orate, quoniam nescitis quando tempus fit futurū. Apud Lucam dixit illud, vnde exorsus sum primū, Oportet semper orare & nūquam deficere. Et inde, Vigilate omni tempore orantes, vt digni habeamini fugere ista omnia quae futura sunt, & stare ante filiū hominis. Et infra, Vigilate & orate ne intretis in tentationē. Spiritus quidē promptus est, caro autem infirma. Petrus quoq; vnanimus nos esse iubet in oratione, & vigilare in eadē, idq; adeo in spiritu & veritate. Et Paulus sic ait, Sēper gaudete, sine intermissione orate, in omnib⁹ gratias agite: hæc est enim voluntas Dei in Christo Iesu in omnibus vobis. atq; iterū, Nichil solliciti sitis, sed in omni oratiōe & obsecratione cū gratiarū actione petitiones vestrae innotescant apud Deū. Et ad Timotheū, Volo viros orare in omni loco, leuantes puras manus sine ira & disceptatione. Sic Iacob⁹ etiā de ora-

Mar. 13.
Luc. 18.
Luc. 22.
1. Pet. 4.
1. Thes. 3.
Philip. 4.
1. Tim. 2.

tione multa scribit, & sedulā cuiusque iusti plurimum cō-
mēdat, atque ea omnia exēplo Heliæ cōfirmat. Quōd si igi-
tur tantoperē in nouo simul & veteri testamento nō tantū
commēdatur, sed & præcipitur oratio, vsusq; illius declara-
tur, quisque pro se videat, quanta tū diligentia tum pietate
Deum sedulō precari debeat. 2. Neque verō verbis tantū,
sed opere ipso ab omnib⁹ amicis Dei orationis euidentia est
comprobata. Et mitto hic quidē breuitatis studio illos, qui
in veteri testamēto Deum deprecati sunt, Abrahamum a-
liōsq; patriarchas. Taceo Moysen, Dauidem, Salomonem,
Manassē, Daniēlem, &c. Neque in nouo testamēto Annā
cōmemoro viduam, & Mariam matrem Christi, aliōsq; qui
vnaanimiter omnes perseuerantes erant in orationibus. Pe-
trum tacere non possum, cuius exemplum summoperē pla-
cet, quoniam certis tēporibus in penetrabilia adium sedeba-
bat oraturus. huiusmodi rebus abundant omnes penē de
omnium sanctorū vitis historiæ. Cū primis verō ad precā-
di sedulitatē moueant nos immensū fructus orationis, quos
omnes hic commemorare nimis longum esset. tantūm hoc
pro confesso ponimus, longē & plurimas & maximas esse
orationis vtilitates, quoniam omnes sancti in quibuscunq;
aduersitatibus suis ad Deū sese conuerterūt precibus pijs.
Quid quōd ingruere nihil potest tam durum aut arduū, ad
quod sancta nō faciat oratio: siue enim bella irruāt, siue an-
nonæ caritas, siue fames, siue pestis, siue incēdia; siue tem-
pestas, siue quodcunq; aliud mali genus, aduersus omnia eā
oratio præsentaneū est remedium: quia in omnibus istis di-
cimus, Quum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum
habemus residui, vt oculos nostros dirigam⁹ ad te. Ecce o-
rauit Helias dominum, & non pluit toto triēnio: rursus ora-
uit, & pluit. Orauit etiam Iosue, & stetit sol, vt posset perse-
qui inimicos suos. Anna sterilis orauit Deum, & statim im-
pregnata peperit Samuēlem. Amalech pugnavit cū Iudæis,
& vicit, orante autē Moysē, manusque suas eleuāte ad Deū,
præualuerūt Israëlita. Ezechia denunciarat iā mortē pro-
pheta Esaias, verūm ille nil mot⁹ isto vaticinio, deprecatus
est dūm, & adiecti sunt vitæ suæ anni quindecim. Præterea
irruente rege Sēnacherib in terram Iudæorum cum manu
forti, rex Ezechias ascēdēs in templum, orare cœpit dūm,
& exauditus est: statimq; per angelū de exercitu Sēnache-

Luc. 2.

Act. 14.

2. Par. 20

3. Reg. 7.

Iosue. 10.

1. Reg. 1.

Exod. 17

4. Re. 29

4. Re. 19

rib cæsa sunt centum octogintaquinq; milia hominum. Sic
quoque si per singulas scripturæ sacræ, & omniū sanctorum
vitæ curramus historias, inueniemus tantam orationis effi-
caciā, vt dicere possumus facillē omnipotentem esse illam
per quam mirē adeō Deus operatur. Ne itaque vos illam au-
xiliatricem tantam in necessitatibus vestris contemnatis,
sed quicquid vobis aduersum durū, graue, periculosum ac-
ciderit, statim ad Deum currite, clamate, & orando perseue-
rate: neq; deferet ille vos, iuxta illud Iudæ Machabæi, Cla-
memus nunc in cœlū, & miserebitur nostri Deus noster. Is-
pius enim ille expertus est magnam orationis virtutē, qui
aduersus Timotheū quoq; pugnans, clamantibus ad domi-
num Iudæis, triumphauit. Notatu dignum est, quod legitur
Sanctum Martinum in mortem vsq; inuictum ab oratione
spiritum non relaxasse. Perinde pulchrum est, quod sanctus
Paulus ermiria iam defunctus, à sancto Antonio inuentus
est in arborem declinans, aperto adhuc ex oratione ore, ex-
pansisq; in cœlum manibus: vt dubium non sit, illum adhuc
orantem simul cum oratione spiritū Deo tradidisse. O fec-
licem, o sanctam, o pulcherrimam mortē, orationi immori,
sicut & Christus in cruce mortuus est, patri cōmēdās spi-
ritū, totumq; Psalium perorans. Ecce autem tu quoque o-
ratione baptizaris, oratione sepeliris, oratione dū viuis, su-
stentaris. ideo enim coram moriturus oramus, vt sic omnes
morianur ad exemplum Christi quā proximē accedētes,
omniumq; fidelīū animæ piarum præcum alijs adiutæ, quā-
primū euolent in cœlum: vnde plus ille & sanctus proma-
nauit vsus, vt etiam coram defunctis Psalteriū decantetur.

3. Neque paruo hoc nobis esse solatio debet, quod pre-
ces nostras non ipsi tantū, sed & nomine nostro sancti an-
geli offerunt Deo. Creditore igitur vobis iā per istos roga-
tionū dies orantibus angelos Dei assistere, vestrasque pre-
ces offerre in sublime altare maiestatis diuinæ. Sic angelus
dixit ad Tobiam, Quādo tu cum lachrymis orabas, & inor-
tuos speliebas, ego orationes tuas obtuli domino. Sic Ioan-
nes inter cætera vidit viginti quatuor seniores habētes pha-
las aureas, plenas odoramētis, quæ sunt orationes sanctorū.
Sic Daniēli preces suas angelus obtulit domino. Quæ nunc
quoque peculiaris est lætitia & exultatio angelorum tuo, cui
custodia tui demādata est, vt quicquid vel oras cæterorum

1. Ma. 4.

1. Ma. 9.

S. Mart.

S. Paulus

Psal. 31.

Lucæ. 23.

Tob. 10.

Apo. 5.

Dan. 10.

honorum facis, ille offerat in conspectu domini, non secus quam Christus ecclesie sue preces sedulo offert Deo patri. Quod si autem hoc in singulorum hominum priuata oratione euenit, quanto magis in illa communi & publica precatione totius ecclesie, quam ministri ipsius exoluunt sacerdotibus; neque enim illi horas suas sibi tantum perorat, sed pro catholica ecclesia. Adde magnum refert, si quis sacerdos, maxime vero animarum curator horas suas negligit: sicque non se tantum sed subditos omnes, totamque adeo ecclesiam priuat commodis orationis sue. Neque enim interim latet communem orationem dici, quae ab vniuersali congregatione alicuius ecclesiae (sicut nunc per dies rogationum) fit, siue dum sanctis diebus conuenimus ad preces mutuas & publicas. Quae tamen nunc, prohdolor, negligenter in ecclesia exercentur dum plerique aut non conueniunt, aut ad primum aspectum, velut lupovis, resiliunt: aut si qui sunt, qui ad tempus manent, sunt tamen in paucissimi, isti vel blaterant, vel in vtranque dormientes aures, stertunt profundum. Vt itaque illius etiam rei rationem habeatis & modum, quando haec non parua christianae disciplinae pars est, atque ut non per hoc triduum tantum, sed omnibus etiam alijs diebus festis tales vos exhibeat, quales oportet, in id omne quam paucissimis vobis expedit. Et primum quidem omnium, orationem illam qua Christus sancte vltus est, non decet quenquam negligenter absolueret, eo quod istam Paulus quoque sermo docuit, ecclesia martyrum sedulo obseruauit: & tota deinceps iam inde a temporibus apostolorum ecclesia catholica in missa, & alijs sanctis ritibus constantiter retinuit ad haec nostra secula vsque. CHRISTVM autem ea vltum esse testatur Ioannes, qui post illum prolixum & magnificum sermonem, quem discipulis suis habuit iamiam abiturus in supplicium mortis, ita sermo & grauitate orare coepit, ut oratio illa exemplum esse merito debeat, & forma orandi totius ecclesiae. Hinc fuit etiam quod ad finem sermonis semper orare debemus, sequentes in hoc vestigia CHRISTI. Singula porro illius orationis membra prosequi nimis longum foret, quia illam toto capite decimo septimo, descripsit Ioannes, sicque exorditur, Subleuatis oculis in caelum, dixit, Vnde colligitur quo quamque decenti gestu fieri debeat oratio, ne rudis ea sit animus, sed honesta, sed pia, sed huiusmodi quae alio-

Ioan. 17.

Ioan. 14.

rum etiam moueat affectus: quia sicut hic Christus, ita Stephanus quoque oraturus intendens in caelum, vidit maiestatem Dei. Sic etiam Susanna dum ad lapides duceretur, quibus iamiam obruenda erat, fletus suspexit in caelum, quonia fiduciam habebat in domino. Sanctus Martinus iam extremo coeclum, oculis tamen & manibus in caelum erat semper intensus, dum orabat. Et pius itaque est & honestus, virum orare uolentem, aperto capite esse, iuxta illam Pauli doctrinam, Omnis vir orans aut prophetans uelato capite, deturpar caput suum. non ergo debet vir uelare caput suum, quia imago & gloria Dei est. Sancta quoque & pia obseruatio est, genua flectere dum oras, id enim & Christus fecit, flexis genibus orans, aliam etiam in faciem prolapsus, in terram usque, ut ait Marcus. Sed ad Christum penes quotquot uenerunt, in terram prociderunt, ut Petrus; a piscatu, & ille qui lunaticum adducebat, leprosus apud Marcum. Paulus quoque, ut ipse testatur, in quibus, huius rei gratia flecto genua mea ad patrem domini nostri Iesu Christi, per prophetam quoque, dicit dominus, Mihi curuabitur omne genu. sed & Daniel in singulos dies ter genua flectabat in oratione sua ad Deum & ciuitatem sanctam Hierusalem. similiter & Petrus dum oraret, Neque male decet orationem piam pectoris, quo nomine publicanum commendat dominus, quod ille etiam reueritus oculos in caelum tollere, tantum tundens pectus: dixerit, Deus, propitius esto mihi peccatori. Si qui Christum in cruce morientem uidebant, tumlebant pectora sua. Eo pertinet extensus manuum uel in altum, uel in modum crucis super terram, quonia huiusmodi gestus omnes animum incendunt, & affectum simul cum corpore erigunt in Deum: humilitate pariunt, quae uel maxime mouetur Deo, & ad exaudiendum redditur facilius. Sic Paulus, uult viros orare in omni loco, & leuare puras manus ad Deum. Neque aliter fecere Iudaei coram Eleuantes enim manus suas, prociderunt in terram, & adorauerunt dominum. Estras quoque, ipse, extensis ad Deum manibus, orauit Eodem prinet istud Dauidicum: In nomine tuo leuabo manus meas, & iterum illud, Domine, ad te clamaui, tota die extendi ad te manus meas, in hunc modum sacerdotes, totisque populus, mulieres & uirgines eleuabunt faciem suam in caelum, & adorabunt Deum in caelis. Christus quoque, orans procidit in faciem suam. similiter & Iudith, & mulier quae tergit simbriam vestimenti dominici, & caecus cui visum Christus restituit, leprosus

Act. 7.

Dan. 13.

Chryso.

1 Cor. 11

Luc. 12.

Mat. 26.

Mar. 14.

Luc. 5.

Eph. 3.

Esa. 45.

Dan. 6.

Act. 9.

Luc. 18.

Luc. 23

1 Tim. 2

3. Esd. 9.

1. Esd. 9.

Psal. 62.

Psal. 87

Mat. 26

Iudith 9

Luc. 8.

Ioan. 9.

Luc. 3.

quoque & complures alij. Atque hæc omnia prolixius paulo vobis libuit narrare, de externo gestu in oratione seruādo, quem Neochristiani, vt alia peleraque, immeritò cōtemnunt, contra tam aperta sacræ scripturæ testimonia, contra apostolos, ipsūmq; aded Christum dominum. Vos autem vt verè catholici & christiani homines, nolite tā sacras ceremonias propter impuras hereticorum calūnias intermittere. Quin potius Christū sequimini & sanctos illius amicos, quàm hereticos istos. Quisquis vestrum, velut vni sibi propriè dictum, credat illud, Exemplum dedi vobis, vt sicut ego feci, ita & vos faciatis. Ita nos Christus adiuuet ad consequendam vitam æternam, Amen.

HOMILIA II. DE IMMENSA
virtute Orationis.

Oportet semper orare, & nunquam deficere,
LVCAE XVIII.

T magis ad publica hæc & annua rogationū suffragia moueamini, charissimi, dixi superius id ipsum à Christo, apostolis & vniuersa denique vsurpatū esse ecclesia: vbi abduxit quidē nos à cœpto paululum Ioannes, dū eleuatis primū oculis orasse Christū refert: sed tñ salutaris hic nobis fuit excursus, quoniā sic in amplissimū scripturarū campū deducti sumus, simulq; contēplati quantum externi isti in orando gestus, orantē deceant & ornēt. Nunc verò obseruatis quidē ijs, non penitus tamen intermittam⁹ quod primū statim dicere cœpimus: quin potius ad institutum, vnde paulisper digressi sumus, reuertamur: dicamūsq; Christū post vltimum illū suum sermonē generalem fecisse orationē ea maturitate, tāto serio, vt vix vnquā antea. primū enim grauit̄ pro se ipso, deinde pro apostolis, mox & p̄ fidelibus, tandē pro electis oibus patrē suū deprecatus est. & principio pro se sic orditur, Pater, venit hora, clarifica filium tuū. pro apostolis autē orans, ait, Pro ijs quoque rogo, quos dediſti mihi, pater itaque sancte serua eos, q̄a tui sunt: serua inquā eos in noīe tuo. Et pro fidelibus oibus. Non pro eis rogo tantū, sed pro iis qui credituri sunt per verbū eorū in me. Et pro electis omnibus orat illud, Pater, quos dediſti mihi, volo vt vbi sum ego, & illi sint mecum. Plurimis hæc omnia verbis loquutus est domin⁹, sed ijs paucis inductis su

Ioan. 17.

mus cōtenti. Quūq; sic orasset, exauditus est, vt ait Paulus, pro sua reuerentia. Orauit ergo tā multis dñs, partim ad eruditionem nostrā, partim necessitatis nostræ gratia. Et poterat vtique dñs, si hoc opus esset, orare silentio: sed ita se patri exhibere voluit precatorē, vt meminisset nostrū se esse doctorem. Proinde eā quam fecit orationē pro nobis, notā fecit & nobis: quoniam tantī magistri non solum apud ipsos sermocinatio, sed etiam ipsius pro nobis ad patrē oratio, discipulorū est ædificatio: siquidem eadem deinceps orādī forma vsi sunt apostoli, vt ex Paulo patet, ad Timot. sic scribente: Obsecro primū omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus & omnibus qui in sublimitate constituti sunt, vt quietā & tranquillā vitam agamus in omni pietate & castitate. Ecce quā præclare hic Paulus docet simul ac præcepit orationē illam publicā pro magistratibus & omnibus in vniuersum hominibus. Id etiā deinceps semper obseruauit ecclesia, iam olim quoque tempore martyrum, sicut ex Terrulliano patet in Apologetico aduerses gentes: Nos pro salute Imperatorum Deum inuocamus æternum, illuc suspicientes christiani manibus expansis, quia innocuis: capite nudo, quia non erubescimus: denique sine monitore, quia de pectore oramus, precantes sumus omnes pro omnibus Imperatoribus, vitam illis prolixam, imperiū seculum, domum tutam, exercitus fortes, senatum fidelem, populum probum, orbem quietū, & quæcunque hominis & Cæsarīs vota sunt. Ad Scapulā quoque dicit, christianus sciens Imperatorem à Deo constitui, necesse est vt & ipsum diligat & reueatur, & honoret, & saluū velit. cū toto Romano Imperio, quousque seculum stabit, tam diu etiā stabit. Hoc est quod in canone missæ orat sacerdos, & dicit: In primis quæ tibi offerimus, p̄ ecclesia tua sancta catholica. Hoc etiā est, quod Paulus ait orare nos pro omnibus hominibus, hoc est, pro ecclesia catholica: deinde sacerdos pro Papa orat, mox pro Imperatore seu Rege: & prius quidē pro Pontifice summo, eo q̄ sacerdotiū antiqui⁹ est regno, & imperio. illud enim institutū est Exod. 28. & 29, regia verò maiestas lōgè post, sicut in Deuter. & regnorū historia præscribitur, præterquam quod illud etiam dignius & honestius est, quia q̄ minus est, à meliori benedicatur, quando igitur à p̄tici

Aug. su
per Ioā.

1. Tim. 2

1. Tertul.
cap. 30.

Exo. 28.

Exo. 29.

Deut. 17

1 Reg. 8

Hebr. 7.

summo Imperator coronatur & benedicitur, constat illum hoc esse maiore. Ad eundem modum oēs reges benedici solent ab ecclesiasticis, velut rex Galliarum ab archiepiscopo Remensi, rex Angliarum ab archiepiscopo Cantuariensi, rex Hispaniarum ab archiepiscopo Toletano, rex Polonus ab archiepiscopo Grentzenensi, rex Hungariorum ab archiepiscopo Strigoniensi, rex Portugalliarum ab archiepiscopo Vlyssonarum &c. Quo nomine etiam rex Boemiarum Ioānes, diocesim Pragensem erigi curauit in archiepiscopatum, qui prius ad Meguriniensem pertinebat, ut sic & ipse archiepiscopum haberet, qui se coronaret, neque alio indigeret commo datio. Quonia nūquam inuenio alium ab archiepiscopo posse regē vel vngere, vel coronare. Atque ideo non temerē Papa ante Regē seu Imperatorem in canone nominatur. Vnus quoque communis obtinet, publicē post concionē, & nonnunquam sub missa, orare pro magistratu tam spiritali quam temporalis, pro tota prouincia, pro omnibus tribulatis, pro fidelibus defunctis, pro iugi pace, pro fructibus terrarum &c. Quod quā etiam a Christo descendit & Paulo, vniuersaque totius ecclesiarum consuetudine, nos quoque illud laudatissimum sanctorum orandi more negligere non decet, sed summo animi affectu absoluere, ut sic Deo placētes, nostrā quoque salutē promoueamus: siquidē si humiliantes se oratio etiam nubes penetrat, quō non tot hominum constans precatio sublimi a cœlorum transibit, maximē cū ad eā perficiendam homines diebus festis conueniant: quod si non fieret, ubi implebitur illud præceptum Pauli, iubentis pro omnibus hominibus, rege & cunctis magistratibus nos orare? Nolite igitur, charissimi, arbitrari, audita mihi sa die sancto, vos ex præscripto omnibus satisfecisse: quin magis communibus ecclesiarum precibus adesse, vestrisque orationibus coniunctisque suffragiis aliorum vota iuuare & promouete. 2 Quid quod præcipuus quidam Dei cultus hic est, & Chryso. veluti census peculiaris quem damus Deo de anima nostra, pro quo excludendo excusare se nemo potest: sicut in eleemosyna danda, de paupertate, in ieiunijs de corporis imbecillitate quis excusare se potest: non sic in orando, quoniam in cuiusque potestate libera consistit oratio, secundum Dauidem qui dicit, Apud me oratio Deo vitæ meæ. Quilibet igitur in omnibus aduersitatibus suis omnem confidentiam & spem ponat in Deo: inde auxilium & opem requirat, quonia Deus cū san-

Eccle. 35.

1. Tim. 2

Chryso.

Psal. 41.

gulis animalibus singula dedisset arma (sic enim dente timetur aper, defendunt cornua ceruū: sic equus calcibus, tau rus cornibus, canis morsu, vnguibus accipiter se defendit) imbelles homines, nudos & miseros videmus nasci: id quod eo factum esse constat, quatenus illi in Deum confiderent tantum ipsiusque opem in omnibus implorarent. Dices, Quando omnia nouit Deus, neque propositum mutet (ipse enim dixit, Ego Deus, & non maior) quare virtus, quis locus, erit orationis? Respondet, neque ego immutabile esse & Deum & diuinam voluntatem, sed tamen dico Deum oratione nostra nihil immutari: tantum enim cum oramus, imperrare cum possumus apud Deum, vt quod præuidit ab æterno, per preces nostras dare nobis velit: sic quoque proprie loquendo, Deus etiam poenitentia non flebitur: & tamen vnusquisque interim Deum orat, quod se ille per preces daturum ordinauit, & quod sit nonnulli ita sint diuinitus ad vitam prædestinati, vt illa non nisi nostris precibus acquirant? Quid multa? quisquis mediū istud impetranda salutis contemnit a Deo tibi præscriptum, ad finem quoque non pertingeret: sicut est diuerso Ninuitarum, quia medium illud per poenitentiam susceperunt, se simul & ciuitatem suam serauerunt. Sic quāuis mortē Iezechiarum certo prædixerat Esaias, ille tamen quia mediū hoc orationis arripuit, meruit vitam suam prorogationem. In promptu omnium est causa, Quoniam Deus non opus tantum definit, sed & causas & media & ordinem illius præuidet, & quō ad operis executionem perueniri tandem queat. Sic Gregorius, Ipsa, inquit, perennis regni prædestinatio, ita est ab omnipotente Deo disposita, vt ad hoc electi pro labore perueniant, quatenus postulando mereantur accipere, quod eis omnipotens Deus ante secula disposuit donare. Non igitur dum oramus, proprie loquendo, mutare voluntatē Dei cupimus: sed tantum quod ab æterno daturum se nobis præuidit, precibus nostris impetrare conamur, sicque intelligendum est quod canit ecclesia, Ploremus ante dominum, fleamus iram vindicte. Et quia sic omnia pulchra digestit ordine Deus, vt supplicationibus & orationibus que petimus bona impetremus, in stemus fortiter neque defatigemur. Quis enim scit an plura quam petimus, Deus præuiderit se propter orationem nostram nobis datum, Verē enim ille est, qui dat omnibus affluenter.

Malac. 5

1. Re. 5.

August.

Esa. 38.

Gregor.

Iacob. 1.

3 Quæres autem, an quæ voce & ore fit precatio, ne

Mat. 6. cessaria sit, cum dicat dominus, Orantes, nolite multum loqui sicut gentes. Ad hoc responsurus: dico, Non solo corde, sed etiam ore precari, quodam in loco necessarium est, in quodam utile, in alio plane nocuum. 4 Operæpretium est personas publicas, ut parochos & omnes sacerdotes non obiter tantum transire, sed articulatim singulas horas suas perorare, ex canone, quo præcipitur sacerdotes persolvere debere horas canonicas: ita tamen, ut horis competentibus iuxta possibilitatem, aut à se aut scholaribus publice compleantur. Idem quoquoque necessarium est illi, qui vel orationem aliquam voverit, vel ex poenitentia sibi iniunctam habuerit. ibi enim ut quisque certus sit se debito satisfacisse, operæpretium est orationem voce complere. Sic David, Clamavi, inquit, & dominus exaudivit me de monte sancto suo. Neque dubium est, Christum, cum orandi formam præscriberet apostolis, voluisse eos orationem illam ore exprimere, nec animo tantum leuiter cogitare. Sic David cecinit, Effundo ante faciem suam orationem meam, & tribulationem meam ante ipsum pronuncio. Sin autem quis pro se tantum oret, neque ut minister ecclesie, neque ex voto, neque poenitentie præscripto, potest quis vel ore, vel corde orare: quantum multis de causis præstat interdum voce precari. quarum prima hæc est, quod verbis elanguescens animi feruor excitatur magis ad timendum & diligendum Deum. unde fit ut qui aridi sunt nimium, imbeciles & carnales, dormitantem animam excitare cogantur à torpore & grauedine: idque tantum lingua & voce sonantior, dum Deum appellant iam optimum maximum, iam viuentem, iam misericordem, iam tremendum, alias iudicem viuorum & mortuorum. huiusmodi enim verbis languens animi spiritus, exurgit velut experrectus ex longa molestia & fastidio rerum celestium. Deinde ratio quoque suadet, & reuerentia dicat, Deum non minus ore & lingua, quam corde & animo colere, laudare, prædicare: siquidem cum homo ex corpore & anima constet, se merito totum debet impendere Deo & offerre, eo quod naturalis ista corporis & animæ copula facit, ut utraque illa hominis pars mutuo adiuta officio, possit ore altera & altera corde colere Deum, non aliter ac ille fecit qui dixit. Lætatum est cor meum, & exultauit lingua mea. His accedit, quod per verba quæ quis eloquitur ore, se astringit & ab omni vagatione externa facilius coercet. intentus enim

animas iis quæ lingua effatur, non euagatur aliò, qui aliàs omni vèto incòstantior huc illuc ferretur, quocunq; ipsium cogitationum aure impelleret, maximè cum nihil sit in mundo, quod velocitatem mentis exuperet, iuxta illud Sapientis. *Prov. 19.* Multæ sunt cogitationes in corde viri, voluntas autem Dei manet in æternum, quæ etiam causa est, cur multi pii sacerdotes psalmos etiam quos memoriter tenent, ex libris orant, ne euagetur animo. Neque latuit huiusmodi oratio Osee. *vi.* Oseeam prophetam, cum ad ipsam respexerit. dicens, Tollite vos bificum verba & conuertimini ad dominum. Omnem aufer iniquitatem, & accipe bonum, & reddemus vitulos labiorum nostrorum, vituli illi sunt orationes, Obiicias autem illud verbum Christi, Orantes nolite multum loqui. Ad id respondeo non absolute Christum hic in orando prohibuisse multiloquium, sed istud ethnicum tantum. Gentes siquidem putabant Deum non omnia nosse, ac proinde oratione posse mutari, ideoque non nisi elegantissimè & quam elaboratissima oratione illum adoriebatur. Quem errorem ut excluderet dominus: ait deinceps, Putant enim se in multiloquio suo exaudiri: & ne arbitremur nos oratione nostra quicquam significare Deo, quod nescierat antea, sequitur, Ne efficiami ni similes illis, quia pater vester cœlestis scit quibus opus habeatis antequam petatis. Neque tamen inficias imus, quod si quis sentiat maiorem in se affectum pietatis, si solo animo oret, quoniam si orare debeat ut Anna, quæ motis tantum labiis orabat in corde, cum vox interim exaudiretur. Et quod multiloquium gentium damnarit dominus, testatur Augustinus. *Aug. li. 2. de serm. domini in monte.* dicens, Et reuera omne multiloquium à gentibus venit, qui exercendæ linguæ potius quam mundando animo dant operam, ut hoc nugatorii studij genus etiam ad Deum preces fundendum transferre conentur, arbitantes, sicut hominem iudicem, verbis adduci in sententiam. Et ad Probam quoque epistola vigesima prima. Ideo per certa intervalla horarum & temporum etiam verbis rogamus Deum, ut illis rerum signis nos ipsos admoneamus, quantum in hoc desiderio profecerimus, nobismetipsis innotescamus, & ad hoc agendum nos ipsos acrius excitemus. Ecce tria operatur vocalis oratio, admonet nos, certos quoque facit de incremento pietatis, & excitat acrius ad omnem boni operis profectum. Oremus dominum &c.

HOMILIA TERTIA DE EFFICACIA ORATIONIS.

Erè magnus Dei cultus est ratio pia, quam pro se quisque exhibere Deo, vt potest, ita debet maximè illa tamen vt si gratia Deo, attentione indiget, que velut quædam est orationis, adeò vt sine illa omnis precatio virtute & efficacia sua careat. Quamobrè mortuâ huiusmodi orationè respuit dominus: dicens per prophetâ, Populus iste ore suo & labiis glorificat me, cor autè eius longè est à me. Neq; Deus audit orationem, cui ipsè qui orat, nõ attendit. Quò ptinet illud Bernardi, Qui aliud cogitat, perdit veritatem & vrilitatè orationis. & item istud Sapiētis, Non impediaris semper orare, & ante orationè præparam animam tuam. que sanè præparatio aliud non est, q̄ vt homo animam suâ, omnè cogitationè intendat ad id quod orat, ne oratio illa sit patēs vanis cogitationib⁹. Cuiusmodi præparatoria vox est sacerdotis in missa ante elevationem exclamantis, Sursum corda: respondete choro siue ministro, Habemus ad dñm, Flectamus itaq; charissimi, corda animosq; nostros ad dñm, dumq; stamus ad orationè, ait Chrysof. v. gilemus & incumbamus ad preces nostras toto corde, p̄cul hinc recedat cogitatio lasciuies, procul inde pruritus concupiscentiæ. Vnde & August. Scitote, inquit, nõ esse voces ad aures Dei, nisi animi affectu. Dices autè, nõ fieri posse, vt sit animo tuo vltra oia mundana transcendas ad cœlestia: utiq; venire tibi, quod rustico cõtigit, cui cùm sanctus Bernardus mulam promisisset, dũ modo semel orationè domini cam citra vllũ incidēs obstaculũ peroraret: audaculus iste conatus est oratione tåtula emereri mulâ, sed vix trib⁹ verbis absolutis interrupit orationè, & dixit, Etiâ ephippiâ mihi pater cũ mula donabis? sicq; stolidus iste oratione simul sua & mula excedit. Itaq; vt inde quisq; se expeditus euoluere queat, pauca subnotabimus. Pro cõfessio habemus intentionè esse triplicè: actualè vnâ, qua quis iam attendit actu: virtualè alterâ, qua prioris illius virtute quis opus agreditur: & habitualem tertiâ, que in animo residet. ex multa cõsuetudine nata. Vt si iam incipiēs orare dominicâ orationem, verba ipsa intentus considerem, intentionè habeo actualè. Deinde si progrediens orado, in terim aliud quoq; nescio quid incidens cogito: & tamen ab oratione nõ desin-

Esâ. 29.
Gregor.
Bernar.

Eccle. 28
Hieron.

Chrysof.

August.

Rusticus.
S. Bernar.

sto, virtualè habeo intètionè: quoniâ prioris illius, qua orare cœpi, intentionis virtute pergo ad finè vsque orare. Habitualis autè intètio, ex prioribus actionibus & lègo vsu nata, in animo quiescit, qua apta mens efficitur, vt quò velit, possit simile opus exercere. At qui iam dudũ audire mihi vt deor quendâ reclamatem, difficiliora hæc esse q̄ vt intelligat. Age age, paulò clarius adhuc idè tibi expediamus nec obscuritatè calūnieris. Quemadmodũ in fundèdis formandisq; candelis, quum primũ filũ intingis in sæuum, parum seu ei adhareret, & quo de hinc sapi⁹ intingis, hoc plus accedit de seuo vsque quo fiat cādela: ita in p̄posito si quid primũ discis & leniter exprimis forte semel, aliquid sanè illius tũc statim remanet in anima: si repetas identidem & subinde ingemines, fiet tandem vt quod iam diu didiceris, etiâ scias. ipsum autè scire perficitur ex iis, quæ subinde alia ex aliis in anima adharerunt & remanserunt: quæ q̄diũ animæ insident, tãdiũ etiam scis illud quod didicisti, siue dormias, siue vigiles. Et hoc est quod de habituali intentione diximus in anima residete: quæ ex cõsuetudine nata est, cuius beneficio & virtute virtualè intentionè, quò volumus, habere possumus. De virtuali intentione hoc tibi exemplũ sume, Si quis animũ inducat Aquisgranũ aut Coloniã versus proficisci, domi statim instituit se Coloniã profecturũ, cui⁹ instituti vigore abit ille Coloniã, neq; tamè in via interim semper Coloniã tantũ cogitat & meditat, sed & nũc de viarũ diuerticulis & erroribus, nũc de diuersorio, aliã de cibo & potu cogitat: & tamen virtute primi p̄positi sic abit Coloniã vsque, in via interim nihil minus q̄ Coloniã semper cogitans. Et sicut in ratioe p̄positi, ita in materia nostra intentionem se res habet. Neq; dissimile multũ est in eo ad scopũ p̄positum iacere quicquã vel lapidem vult promouere: is enim nõ admodũ memor eorũ quæ in medio sunt, solũ attendit scopum quem cupit attingere, & quãuis id ita faciat, nihilominus tamen virtute iactus què facit, etiam mediũ interpositũ penetrat, quanuis illud non admodum intèderat. At iam diu quæres quænam tibi in oratione necessaria sit intètio. Apdĩ, & quidè paucissimis. Ad hanc tantã nõ est quod putes solã tibi sufficere habitualem, quæ etiã dormiētĩ tibi adest, & per omnè vitã nõ deficit, quando orare sciueris: Porro actualis intentio in exordio quidè

Intentio
virtualis.

orationis necessaria est, in progressu illius non ite: sed virtualis intentio necessario semper requiritur, eaq; sufficit, vt cum incipis orare precatione dominicā, & ab initio statim propositum tuum obseruas, velle te illā orare, sicque vigore istius instituti tui dum pergis orando, dū etiā si singula verba (quae tamen obseruare intento animo vtile fuerit) nō animaduertes, attamen & oratio illa tibi prodest: neq; interim ipsi in se quicquā decedit, si fragilitatis humanae violentia cogitationes obiter incidētes admisisti: neq; teneris orationem illā denuō repetere, quam sic vel ex debito, vel voto, vel iniuncta poenitentia & satisfactione perorasti.